静政办发〔2021〕51号

关于印发《2021年和静县“119”消防宣传月活动方案》的通知

各乡镇人民政府、县人民政府各部门：
《2021年和静县“119”消防宣传月活动方案》已经县人民政府同意，现印发你们，请认真抓好贯彻落实。

和静县人民政府办公室
2021年11月5日

[bookmark: _GoBack]2021年和静县“119”消防宣传月活动方案

为纪念习近平总书记为国家综合性消防救援队伍授旗并致训词三周年，充分展现和静县消防救援大队改革转制三年来忠诚践行“对党忠诚、纪律严明、赴汤蹈火、竭诚为民”的新形象、新业绩，广泛动员社会各界关心消防队伍、关注消防安全，大力普及消防法律法规和消防安全知识，进一步提高全民消防安全素质和社会抵御灾害能力，县人民政府决定在全县范围广泛开展2021年度“119”消防宣传月活动。具体方案如下：
一、指导思想
以消防宣传“五进”为抓手，以新媒体平台为主阵地，联合各类新闻媒体，结合当前火灾防范重点，集中开展内容丰富、形式多样、参与性强的消防宣传教育活动，全面普及消防安全常识，增强社会公众抵御火灾和自防自救能力。
二、活动时间
　　2021年11月1日至11月30日
三、活动主题
落实消防责任，防范安全风险
四、活动内容
（一）“紧扣主题”——全面掀起消防宣传月活动热潮。
1.各部门、单位要积极参与，采取线上线下方式，至少策划开展1场主题突出、内容丰富、实效性强的消防宣传活动，扩大影响力和覆盖面。
2.县党委宣传部要通过组织各类新闻媒体采访等形式，策划开展系列主题宣传，通过图文、海报、短视频、纪实片、微电影等多种形式，多角度、全方位反映消防救援队伍改革建设成果。
3.县融媒体中心要推出不少于1个反映改革转制三年来消防救援队伍工作成效的专题片。
（二）“责任落实”——推进落实消防安全主体责任。
1.县安全生产委员会各相关单位要在本行业系统开展宣传月活动，督促指导社会单位、企业等落实消防安全主体责任，通过座谈、培训、演练、火灾现场警示会等形式，组织社会单位、企业相关人员开展消防安全责任落实警示教育活动不少于1场。
2.各部门、各单位开展1次内部消防安全责任落实情况自查自改活动。
3.县应急管理局和县消防救援大队要结合《安全生产法》《高层民用建筑消防安全管理规定》宣贯，通过张贴警示宣传海报、集中培训、上门宣讲、微信短信动态提醒等形式，广泛开展火灾案例警示教育和消防法律责任宣传活动，推动单位消防安全主体责任和社会个人消防责任落实，做到以案说法、以案明责、以案示警。
（三）“舆论造势”——各类媒体扩大宣传覆盖面。
县融媒体中心开设宣传月专栏、专题不少于1个，曝光火灾隐患和消防安全不良行为，加强火灾案例警示教育，宣传违法行为责任和后果，普及消防法律法规、消防常识和逃生技能；刊发与“119”消防宣传月活动相关的稿件2条以上；播放消防公益广告或责任警示提示不少于100次。
（四）“传经送宝”——扎实开展消防安全常识科普工作。
1.各乡镇要开展电动自行车消防安全专项警示宣传活动，通过各类途径广为传播，用惨痛的火灾教训真正触动社会群众，向公众提示电动自行车及电瓶在室内停放充电的火灾风险，引导其自觉安全停放和充电，重点针对鳏寡孤独、留守儿童等群体，开展“面对面”消防安全帮扶。
2.各相关部门和单位要按照消防安全专项整治三年行动总体部署，针对本地火灾特点和消防安全薄弱环节，根据不同群体消防安全需求，深入社区、农村以及大型商业综合体、工业企业、养老福利机构、建筑工地等单位、场所，组织开展以消防知识普及教育和协助查改火灾隐患为主要内容的“平安消防大走访”活动。
3.县消防救援大队要开展“向人民汇报”消防救援站开放活动，站内设置队伍建设图片展区、车辆器材装备展区等，充分体现三年来队伍建设成效。并引导全县干部群众通过全国消防体验场馆预约平台、巴州消防救援支队微信公众号等线上预约方式，主动参观学习。
4.县消防救援大队要开展“流动消防课”主题活动，利用消防宣传车、举高消防车、特种消防车组成宣传车队，走上大街小巷开展流动宣传，消防宣传车每周至少开展2天流动宣传。
（五）“烘托氛围”——充分营造“全民消防”消防安全宣传氛围。
1.县消防救援大队及行业主管部门要组织消防安全重点单位LED屏以及电影院、KTV、网吧等娱乐场所放映（开机）前投放消防救援队伍形象宣传、宣传月主题标语以及安全提示。
2.各乡镇要积极打造消防宣传文化主题广场，拓展户外大屏幕、社区电梯消防提示牌和LED液晶屏宣传阵地，播出消防公益广告。
五、活动要求
（一）强化认识，迅速组织部署发动。各部门、单位要高度重视，紧扣今年活动主题，提前谋划，精心组织，积极参与，广泛动员社会各界力量，把消防宣传月活动做细做实、进一步提高全民消防安全意识。
（二）多措并举，因地制宜扎实开展。各乡镇要结合本辖区消防安全形势等实际，紧扣季节火灾特点，采取多种形式开展全民参与、内容丰富、声势强大的消防宣传教育活动。要以开展“119”消防宣传月活动为契机，进一步调动社会各界关注消防、参与消防工作积极性，各行业部门要推动行业、系统、单位落实消防宣传教育主体责任，确保消防安全宣传“五进”工作落到实处。
（三）宣传造势，努力营造浓厚氛围。消防宣传月期间，各部门、单位要充分利用电视、广播、互联网等媒体，集中宣传报道消防工作的举措和“119”消防宣传月活动动态。各部门、单位“119”消防宣传月活动总结于11月30日前报送至和静县消防救援大队，联系电话：0996－5024119，邮箱：1494896141@qq.com。

- 2 -